
 

 

                                                                             

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

*** 

 

           

 ORIGINALE 

 
N.  480 del 30.12.2022 Settoriale N. 147 del  30.12.2022 
 

 
Oggetto: FONDO  DI  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI  NELLE  AREE  INTERNE  AI  SENSI DELLA LEGGE 27 
DICEMBRE  2019, N. 160 E S.M.I. E DEL DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020  
PUBBLICATO  SULLA G.U.R.I. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020 -ANNUALITA'  
2022 -APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI 
DOMANDA.      

 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese dicembre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Rag. 

D'AGOSTINO GIUSEPPA, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna 

ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in 

situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento interno, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

IL RESPONSABILE 
 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 

derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità 

di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 

Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione 



 

 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, in 

ordine a ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 

aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 

26.146,00 ; per l’annualità 2021 € 17.430,00 ; per l’annualità 2022 €. 17.430,00;  

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 

dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e 

requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la 

stesura dei  relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed 

inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.145 del 30.12.2022 con la quale veniva disposto 

l’atto di indirizzo a questo ufficio, per la concessione di contributi per il rilancio e sviluppo delle 

attività economiche esistenti nell’ambito del territorio comunale di CASTELMOLA relativo agli 

anni 2020-2021-2022 stanziati con DPCIM 24 settembre2020; 

Ritenuto opportuno procedere alla determinazione dei suddetti criteri mediante l’approvazione di 

uno schema di bando dando atto che il periodo di riferimento corrisponde al periodo di emergenza 

sanitaria come dichiarato dalla deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione Pluriennale per il periodo 2022/2024 e relativi allegati ed il Documento Unico di 

Programmazione annualità 2022; 

Richiamato il D Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

Visti i Regolamenti di Contabilità attualmente vigente; 

Visto l’art. 107 del TUEL emanato con D. Lgv. n. 267/2000; 

Visto l’art. 191 del TUEL emanato con D. Lgv. n.267/2000; 

Considerato che la spesa preventivata complessivamente pari a €. 61.007,00 è così ripartita: 

- per l’Annualità 2020 € 26.146,00 ( ventiseimilacentoquarantasei/00); 

- per l’annualità 2021 € 17.430,00 (diciassettemilaquattrocentotrenta/00); 

X- per l’annualità 2022 € 17.430,00 (diciassettemilaquattrocentotrenta/00) Bilancio 2022/2024 
annualità 2022; 
Che il contributo concesso con il DPCM 24/09/2020 – pubblicato in GU il 04/12/2020: 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, con il quale vengono stanziati contributi a favore delle attività 

produttive nei piccoli comuni” di cui il Comune di Castelmola risulta assegnatario; 

Considerato che occorre impegnare l’annualità 2022  per €. 17.430,00 al Capitolo 11431 Missione 

12 Programma 7 del Bilancio 2022/2024 annualità 2022; 

 

 

DETERMINA 
 

 

Di richiamare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 

 

1. Di approvare, per le motivazioni sopra individuate lo schema di Bando e il relativo modello di 

domanda a sostegno delle attività economiche denominato “per il Bando per la concessione di 
contributi rilancio delle attività economiche esistenti nel territorio comunale di Castelmola 
per l’anno 2022” contente i criteri e le modalità per l’accesso ai contributi Allegato A) conforme 

alla delibera di indirizzo della Giunta Comunale, ai sensi della L.241/90; 

2. Di dare atto che la spesa complessivamente assegnata al Comune di CASTELMOLA per il 

triennio 

2020-2022 è pari a € 61.007,00 e per i diversi anni é così ripartita: 

-  per l’Annualità 2020 € 24.146,00 (ventiquattromilacentoquarantasei/00) somma già liquidata al 

Cap.11431 Missione 12 Programma 7 del Bilancio 2020/2022; 

- per l’annualità 2021 € 17.430,00 (diciassettemilaquattrocentotrenta/00) da impegnare al Capitolo 

11431 Missione 12 Programma 7 del Bilancio 2021/2023 annualità 2021; 

X- per l’annualità 2022 € 17.430,00 (diciassettemilaquattrocentotrenta/00) Bilancio 2022/2024 
annualità 2022; 
2. Di dare atto che la spesa di cui sopra verrà finanziata da apposito contributo concesso con il 

DPCM 24/09/2020 – pubblicato in GU il 04/12/2020: “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, con il quale 

vengono stanziati contributi a favore delle attività produttive nei piccoli comuni” di cui il Comune 

di CASTELMOLA risulta assegnatario; 

3. Di nominare, con successivo atto, apposita commissione composta, oltre dal RUP, da due 

dipendenti comunali. 

4. Di pubblicare all’albo pretorio on line nonché sull’apposita sezione del sito istituzionale del 

Comune alla voce “Amministrazione Trasparente” Il bando e il relativo allegato A) con scadenza 

per la presentazione delle domande alle ore 14:00 del 20/02/2023. 
5. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgv. n. 14.03.13 n. 33 sul sito 

istituzionale del Comune alla voce “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

         Il Responsabile di Area 

           D'AGOSTINO GIUSEPPA 

 

 

 

 

Firmato da:
Giuseppa D'Agostino
Riferimento temporale 'SigningTime': 30-12-2022 11:02:07
Motivo: Approvo il documento


